
 
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI 

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1 
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV) 

   P.IVA 02706910649 
 

 
Determinazione del Direttore Generale 

 
N. 415 del 17/10/2019 

 
 
Oggetto: esito dello avviso pubblico di indagine esplorativa esperito per individuare   l’operatore 
al quale affidare con provvedimento a contrarre la gestione degli interventi di EPOWERMENT 
destinati al personale dei servizi sociali e della FORMAZIONE CONGIUNTA degli operatori 
dell’ente e degli altri soggetti impegnati nelle azioni di inserimento lavorativo. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso: 
  
Che l'ambito territoriale A 01 ha proposto il Piano Operativo delle azioni A, B e C per la partecipazione al 
bando non competitivo disposto con Avviso pubblico n. 03/2016 regolante la presentazione delle proposte 
progettuali di intervento per l'attuazione di SIA; 
 
Che La Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali, tenuto conto del Decreto del Direttore 
generale n. 239 del 28/06/2017 ha approvato e ammesso a finanziamento il progetto proposto dall'ambito 
territoriale A1 – Codice locale progetto CAM_01; 
 
Che in data 22/11/2017 veniva stipulata tra la Direzione generale della lotta alla povertà, già Direzione 
generale per l'Inclusione e le politiche sociali e l'Azienda speciale consortile A1 la Convenzione di 
sovvenzione n. AV3-2016-CAM_01; 
 
Che con Decreto 609 del 30/11/2017 la Direzione Generale della lotta alla povertà assumeva gli impegni di 
stanziamento del finanziamento assegnato all'ambito territoriale A 01; 
 
Che IL CDA, giusto atto di deliberazione n. 14 dello 01/03/2018 conferiva indirizzo al Direttore Generale di 
procedere a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e lettera b) del D.lgs. 56/2017 per 
l'aggiudicazione dei servizi previsti dal PO di SIA; 
 
Che con provvedimento n. 206 del 31/05/2019 del DG di provvedeva ad estendere ai nuclei familiari 
beneficiari del R. di C. le attività programmate e finanziate dalle risorse del PON di cui all' Avviso 3/2016 che 
concorrono ad alimentare “Il patto per l'inclusione sociale” e dunque gli interventi di utilità collettiva dei 
Comuni 
 
Che il PO di cui all'Avviso pubblico 3/2016 proposto dall'ambito territoriale A1 prevede: 



 
 Azioni programmate di cui al Codice intervento A.1.d. – interventi di EPOWERMENT relativi al 
personale incaricato delle azioni di analisi preliminare – ASSESSMENT e valutazione multidisciplinare; 
 Azioni programmate di cui al Codice intervento C.1.a. - formazione congiunta degli operatori coinvolti 
nelle azioni di inserimento ed attivazione lavorativa dei beneficiari. 
 
Che gli interventi sono funzionali ad assicurare EMPOWERMENT e formazione congiunta del personale dei 
servizi sociali professionali e degli operatori delle istituzioni pubbliche e degli enti privati coinvolti nella azioni 
programmate per l'inserimento lavorativo dei beneficiari REI e del R. d. C.   
  
Che con provvedimento del DG n. 277 dello 11/07/2019 si approvava l'Avviso pubblico di indagine 
esplorativa del mercato per la individuazione del gestore degli interventi di EPOWERMENT e formazione 
congiunta del personale dei servizi sociali e degli operatori coinvolti nelle attività di inserimento lavorativo dei 
beneficiari del REI; 
 
Che nei termini previsti dall' Avviso pubblico di indagine esplorativa è regolarmente pervenuta una UNICA 
manifestazione di interesse proposta congiuntamente dalla APS “Centro culturale Archè” e del Consorzio di 
cooperative sociali “Mestieri” i quali attestavano di volersi costituire in ATS per la gestione degli interventi 
previsti dall'avviso pubblico anche ai fini della aggiudicazione del contratto.  
 
Considerato: 
 
Che l'avviso pubblico stabiliva caratteristiche, quantitativo economico, durata, e luogo di svolgimento degli 
interventi nonché, modalità e termini per la presentazione delle candidature da parte degli operatori 
interessati. 
 
Che il quantitativo economico complessivamente preventivato per l'attuazione degli interventi di 
EPOWERMENT e formazione congiunta è di EURO 35.000,00 (IVA inclusa) si colloca sotto la soglia di Euro 
40.000,00 per la quale ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. 50/2016 è ammesso procedere ad affidamento diretto 
senza previa consultazione di ulteriori operatori economici. 
 
Che l'avviso pubblico prevedeva di aggiudicare il contratto all'operatore selezionato nel rispetto dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 56/2017. 
 
Considerato altresì: 
 
 
Che gli interessati hanno attestato di detenere i requisiti di ordine generale previsti dal predetto avviso 
pubblico di indagine esplorativa 
 
Che gli stessi hanno attestato nel rispetto avviso pubblico di indagine esplorativa di: 
  
a) Essere regolarmente accreditati per l'erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale 
e dei servizi per il lavoro in ottemperanza delle previsioni della DGRC n. 41 del 29 Luglio 2013 
 
b) detenere, in aggiunta, specifico accreditamento per le utenze speciali ai sensi della DGRC n. 41 del 
29 Luglio 2013 ovvero, soggetti particolarmente svantaggiati, come definiti dalla DGR n. 242/2013. 
 
Che essendo regolarmente pervenuta una UNICA manifestazione di interesse non è necessario procedere 
alla nomina di organismo incaricato della selezione comparativa delle manifestazioni proposte dagli 
interessati. 
 
Visto: 
 
 
Il Decreto del Direttore generale n. 239 del 28/06/2017 
 
Il Decreto 609 del 30/11/2017 della Direzione Generale della lotta alla povertà  
 
La convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-CAM_01 



 
L'atto di deliberazione del CDA n. 14 dello 01/03/2018 
 
L'atto di determinazione del DG n. 206 del 31/05/2019 
 
Il provvedimento del DG n. 277 dello 11/07/2019 
 
La legge 241/1990 
 
Il Decreto legislativo 167/2000 
 
Lo Statuto consortile. 
 
 
Ritenuto di individuare alle risultanze dell'avviso pubblico di indagine esplorativa espletato l'operatore al 
quale affidare con provvedimento a contrarre la gestione degli interventi di EPOWERMENT destinati al 
personale dei servizi sociali e della FORMAZIONE CONGIUNTA degli operatori dell'ente e degli altri soggetti 
impegnati nelle azioni di inserimento lavorativo in relazione alla UNICA manifestazione di interesse proposta 
congiuntamente dalla APS “Centro culturale Archè” e del Consorzio di cooperative sociali “Mestieri” i quali 
attestavano di volersi costituire in ATS per la gestione degli interventi previsti dall'avviso pubblico anche ai 
fini della aggiudicazione del contratto. 
 
Ritenuto di dover procedere contrarre con l'operatore interessato ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 56/2017. 
 
 
 
 
DETERMINA 
Di approvare quanto riportato in premessa e narrativa che del presente provvedimento forma parte 
integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è adottato alla stregua dell'istruttoria prodotta dalla UO della 
gestione tecnica del Punto ordinante attestante la regolarità tecnica ed amministrativa del provvedimento ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e delle premesse al dispositivo costituenti istruttoria a tutti gli effetti 
di legge. 
 
Di individuare l'ente al quale affidare la gestione degli interventi di EPOWERMENT del personale dei servizi 
sociali e della FORMAZIONE CONGIUNTA degli operatori impegnati nelle azioni di inserimento lavorativo in 
coincidenza della UNICA intenzione di interesse regolarmente pervenuta nei termini e nel rispetto dell'avviso 
pubblico di indagine esplorativa di cui provvedimento del DG n. 277 dello 11/07/2019 da parte della APS 
“Centro culturale Archè” e del Consorzio di cooperative sociali “Mestieri” i quali congiuntamente hanno 
attestato di volersi costituire in ATS per la gestione degli interventi previsti dall'avviso pubblico anche ai fini 
della aggiudicazione del contratto. 
 
Di procedere a contrarre ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 56/2017 con l'operatore 
individuato ad espletamento dell'avviso costituito da APS “Centro culturale Archè” e Consorzio di 
cooperative sociali “Mestieri” i quali congiuntamente hanno attestato di volersi costituire in ATS per la 
gestione degli interventi previsti dall'avviso pubblico anche ai fini della aggiudicazione del contratto. 
 
Di disporre che l'aggiudicazione del contratto sia effettuata in MEPA nel rispetto delle regole del Sistema di 
E-PROCUREMENT del pubblica amministrazione. 
 
Di dare atto che l'importo del contratto è di EURO 35.000,00 (IVA inclusa) e che lo stesso si colloca sotto la 
soglia di Euro 40.000,00 per la quale ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. 50/2016 è ammesso procedere ad 
affidamento diretto senza previa consultazione di ulteriori operatori economici. 
 
Di dare atto che alla di Euro 40.000,00 stabilita dall'articolo 35 del D.lgs. 50/2016 è ammesso ai sensi 
dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 56/2017 procedere ad affidamento diretto senza previa 
consultazione di ulteriori operatori economici. 



 
Di dare disposizione al Punto ordinante di acquisire il CIG. 
 
Di disporre che ai fini dell'aggiudicazione del contratto l'operatore debba rendere: 
 
Il Piano esecutivo degli interventi formativi e delle docenze. 
La documentazione relativa ai carichi pendenti degli amministratori, dei direttori tecnici ed amministrativi 
nonché di eventuali coordinatori degli interventi. 
 
Di disporre che ai fini della stipulazione del contratto in MEPA gli operatori debbano formalmente costituire la 
ATS nel rispetto della disciplina prevista dall' articolo 48 del D.lgs. 50/2016 
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il Dott. Vincenzo 
SOLOMITA nella competenza della emanazione dei provvedimenti finali di rilevanza esterna. 
 
Di assegnare ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 all' Arch. Cosimo DI RUBBO UO della gestione 
tecnica del Punto ordinante la responsabilità della istruttoria del procedimento e di ogni altro adempimento 
connesso  con conferimento del potere di firma anche degli atti di rilevanza esterna fatta esclusione di quelli 
aventi natura di provvedimento. 
Di attestare ai sensi dell'art.6 bis della legge 07.06.1990 n. 241, come introdotto dal'art.1, comma 41 della 
legge 06.11.2012 n.190, che non sussiste conflitto d'interesse per il Responsabile del Procedimento che 
adotta il presente provvedimento; 
Di rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 giorni 
dalla data in cui l'interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 
Di rinviare a successivo provvedimento l'impegno della spesa necessaria dando atto che il presente 
provvedimento, comportando riflessi finanziari per l'ente, diverrà esecutivo dopo che il responsabile del 
servizio finanziario avrà reso parere di regolarità ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
Di pubblicare il presente atto in Albo pretorio dell'Azienda speciale consortile A1 per quindici giorni 
consecutivi. 
Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Presidente del Consiglio di Amministrazione ed 
agli interessati. 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto: 

 
Ariano Irpino lì  17/10/2019            Il Funzionario che Espresso il 

parere 
         DIP. VINCENZO SOLOMITA 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
 
 
  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli:  

 
Ariano Irpino, lì 17/10/2019   
   
  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  IORIZZO FERDINANDO 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 17/10/2019  

 

  Il DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 


